—1—

云南省外国专家局文件

云外专〔2017〕208 号

云南省外国专家局关于开展 2018 年度
省级引智项目申报评审工作的通知

各州、市人社局（外专局），省级国家机关各部委办厅局、各人

民团体、各大专院校、各企事业单位及中央驻滇单位（人事）处：

按照国家外国专家局《关于申报 2018 年引进境外技术、管理

人才项目计划的通知》（外专发〔2017〕138 号）以及《云南省

省级引进国（境）外人才和智力项目及经费管理实施细则（试行）》

（云外专〔2016〕186 号）文件要求，现将 2018 年省级引智项目

申报通知如下：

一、申报类别

（一）重点外国专家项目

重点外国专家项目是指所引进的外国专家从事符合我省产业

和经济社会发展重点，在行业和专业领域具有先进性、前瞻性的

引智项目。所引进的外国专家能够帮助企业淘汰落后生产工艺、

提升产业技术水平并产生显著的经济效益；促进学科与专业的研

 —2—

究水平与地位显著提升；有效促进成熟适用技术和科学科研成果

向实际生产力的转化等。项目所引进的专家原则上以非华裔外国

专家为主，每年在滇工作时间累计不得少于 20 天。

项目经专家委员会评审后，支持经费上限为 10 万元，其中，

用于专家的旅费、专家工薪和专家生活费等不得低于项目资助经

费总额的 90%。项目到期后如取得显著效果可申请延期 1 年或申

请升格为“云岭高端外国专家专项”。

（二）一般外国专家项目

一般外国专家项目是指引进具有一定学术地位和专业技能的

外国专家在滇从事短期学术研究活动、开展尝试性科学技术指导

与攻关的引智项目。

项目经专家委员会评审后，按照以下标准支持：国际旅费，

资助标准为 1 次往返经济舱国际机票费用，资助上限 15,000 元/

人次；生活费，资助标准为每天 1200 元/人次，资助天数上限为

30 天；城市间交通费，资助标准为入（出）境口岸至工作地 1次

往返境内交通费，资助上限 3000 元/人次；零用费，资助标准为

每天 300 元/人次，资助天数上限为 30 天。

项目如执行效果显著，次年可申请升格为“重点外国专家项

目”。

（三）引智成果产业化推广与实验推广项目

1.引智成果产业化推广项目是指具有自主知识产权的外国专

家将国外成熟的技术，或者与国内同行共同研究开发的成熟技术

 —3—

进行产业化推广并产生明显经济社会效益的引智项目。项目所涉

及的外国专家每年在滇工作时间累计不得少于 30 天。

项目经专家委员会评审后，支持经费上限为 20 万元，其中，

用于专家的旅费、专家工薪和专家生活费等不得低于项目资助经

费总额的 90%。项目到期后如取得显著效果可申请延期 1-2 年。

2.引智成果实验推广项目是指引进国外已有的品种、技术和

管理方法等，到我省开展技术本地化推广前期实验研究（尚未产

生显著经济效益，仅处于小范围推广阶段）的引智项目。所引进

的外国专家每年在滇工作时间累计不得少于 20 天。

项目经专家委员会评审后，支持经费上限为 10 万元，其中，

用于专家的旅费、专家工薪和专家生活费等不得低于项目资助经

费总额的 90%。项目到期后如取得显著效果可申请延期 1-2 年或

者申请升格为“引智成果产业化推广项目”。

二、申报条件和要求

（一）已列为国家外国专家局项目的专家及已获批为云南“云

岭高端外国专家专项”的专家，不在申报范围。

（二）项目获批单位应按照一定比例配套相关工作经费。

（三）重点外国专家项目、一般外国专家项目填写附件 1、

附件 3。

（四）引智成果产业化推广项目、引智成果实验推广项目填

写附件 2、附件 3。

申报表格电子版请从“云南省级引智项目群 QQ：513648163”

下载。

 —4—

所有项目申报材料（纸质材料一式 2份）于 2018 年 2 月 9 日

前报送省外国专家局，逾期不予受理。其中，省级部门和省属企

业项目直接报我局，州市项目由州市人社局（外专局）汇总后统

一报我局，各科研院所及大专院校项目由单位引智归口部门统一

汇总后报我局。同时，请将申报材料电子版发至：1935397142@qq.com。

三、几点说明

（一）重点项目在评审中达不到相关要求的，可同时调整参

加一般外国专家项目评审。

（二）获批 2018 年省级引智项目的单位应邀请项目专家参加

2018 年 6 月中下旬举办的“第三届云南国际人才交流会”。会议

期间将与外国专家和项目单位签订“云南省外专引智双方或三方

协议”。

（三）2017 年省级引智项目核销工作将于 11 月 20 日结束。

请还未进行项目核销及核销后仍有项目资金结余的单位请做好经

费管理工作，严禁挪用挤占。

（四）已执行完 2017 年度引智项目的单位要认真做好项目成

果的总结工作。总结材料含书面报告和图片资料等。请各单位在

进行 2017 年省级引智项目核销时将总结材料一并报送省外专局；

届时不按要求报送的单位，省外专局不再受理其下一年度的项目

申请。

引智项目管理与成果推广处联系人：张  明、冯  静

电话：0871-63635301

 —5—

地址：昆明市五华区如安街 56 号省军培中心老楼 513 室

邮编：650031

附件：1.2018 年省级引进外国专家项目申请表

2.2018 年省级引智示范推广项目申请表

3.项目简介表

                                   云南省外国专家局

                               2017 年 11 月 13 日

 —6—

附件 1

 2018 年省级引进外国专家项目申请表

           项目名称

        用人单位

        引智归口部门（盖章）

年    月    日  填报

云南省外国专家局制

申报项目类别：

□重点外国专家项目

□一般外国专家项目

 —7—

项目名称

行  业
□装备制造 □新材料 □集成电器 □信息科学 □基础研究

□化工轻工 □现代农业  □医学 □经济管理 □地球和环境

项目总投入        万元
项目起止

 年月
  年    月至    年   月

项目所属

领域方向

项目概况：

项目中需要引智工作解决的问题，本年度计划达到的目标：

 —8—

专家姓名

单    位

职务、职称

省内专

家对本

项目的

评  审

意  见

联系电话

计划引进境外专家人次（人）和申请专项经费资金（万元）

申请省外

专局经费

使用情况

（万元）

拟聘专家

人数

拟聘专

家人次

国际

旅费

食宿

交通

国内

城市间

交通

零用费
工薪

补贴
合计

2018 年

项目

承担

单位

意见

负责人（签字）：                      单位公章

职务：                                    年    月    日

州、市级/

院、校

引智

归口

部门

意见

 负责人（签字）：                    单位公章

     职务：                                    年    月    日

 —9—

项目

名称

单位

名称

单位

性质

中方占股

比例：

通讯

地址

邮政

编码

用人单

位基本

情况
员工

职数

技术人

员职数

固  定

资  产

姓名
职  务

职  称

电  子

邮  件
 项目

负责人
电话  传  真  手  机

姓名
职  务

职  称

电  子

邮  件
 项目

联系人
电话  传  真  手  机

单位简介：

 —10—

拟聘请专家情况表

专  家

姓  名

出生

年月日
  性别

国  别

地  区

职 务

职 称
  行 业

毕业院校   学 位

国外工作

单位
  专 业

通  信

地  址

  所属专家

组织

(扫描照片处)

电  话

传 真
 电  子

邮  件

第一次 月   日至   月  日 第三次  月   日至   月  日本年度

在华工

作天数

起止

时间 第二次   月   日至   月  日 第四次  月   日至   月  日

工作

简历

(含学历)

主要成

就及本

人专长

此前在华

工作情况

推  荐

单  位

注：若所聘专家人数超过一人，请自行复印“拟聘请专家情况表”附后

 —11—

外国专家项目简介

项目名称

项目概况：项目背景介绍、国内国外情况、产品主要用途、主要差距、项目进展情况等

项目实施单位简介：单位性质、实力、技术水平、同行业地位等

被聘请专家单位简介：单位性质、实力、技术水平、同行业地位以及专家本人情况等

需要引智解决的问题：

对成果评价和市场预测：

 —12—

填报说明

    一、申请表各项内容，要实事求是，逐条认真填写。表达要明确、严谨，字迹要

清晰易辨。

    二、申请表为 A4 开本，于左侧装订成册。绝大部分栏目填写没有字数限制，请按

实际需要填写详细内容。

    三、栏目填写要求：

    项目名称——应确切反映项目工作内容，最多不超过 50 个汉字（包括标点符号）。

    用人单位——按单位公章填写全称，不要填写简称。

    项目总投入——是指项目工程概念的总投入。

    项目起止年月——是指项目工程从开工到完成的时间。

    项目概况——简要介绍项目的总体情况，包括目的、意义、主要工作内容、进度安

排、国内外现状分析（要进行定性、定量的比较）、存在的差距等。

省内专家对本项目的评审意见——由申报单位自行组织专家委员会（组）评审后填

写。

项目承担单位意见——应有负责人签字，并加盖单位公章。

行业主管部门意见——应有负责人签字，并加盖单位公章。

    引智归口部门意见——应有负责人签字，并加盖单位公章。

拟聘请专家情况表——专家姓名应包括英文全名。

 —13—

附件 2

 2018 年省级引智示范推广项目申请表

        项目名称

        项目单位

        引智归口部门（盖章）   云南省外国专家局

 年    月    日  填报

云南省外国专家局制

申报项目类别：

□引智成果产业化推广项目

□引智成果实验推广项目

 —14—

项目名称

行   业
□装备制造 □新材料 □集成电器 □信息科学 □基础研究

□化工轻工 □现代农业  □医学 □经济管理 □地球和环境

单位

名称

单位

性质

中方占股

比例：

通讯

地址

邮政

编码

项目

单位

基本

情况 员工

职数

技术人

员职数

固  定

资  产

姓名
职  务

职  称

电  子

邮  件
 项目

负责

人 电话  传  真  手  机

姓名
职  务

职  称

电  子

邮  件
 项目

联系

人 电话  传  真  手  机

项目总投入  项目起止年月 年   月至    年  月

项目概况：

引智成果来源及成果推广价值：

 —15—

成果推广项目的主要工作内容：

配套技术措施与组织措施：

预期达到的目标：

实施的地点、推广的区域及规模：

年度计划内容、进度和考核指标：

 —16—

 专家姓名

 单    位

职务、职称

省内

专家

对本

项目

的

评审

意见
 联系电话

申请引智经费情况（万元）

申请省外

专局经费

使用情况

（万元）

国外新品

种引进

扩繁、

实验转化

聘请专家

费用
技术培训

国内种、

苗调配
合计

2018 年

项 目

单 位

意 见

负责人（签字）：                          单位公章

    职务：                                    年    月    日

州、市级/

院、校

引智

归口

部门

意见

负责人（签字）：                          单位公章

职务：                                    年    月    日

 —17—

拟聘请专家情况表

专  家

姓  名

出生年

月  日
  性别

国  别

地  区

职 务

职 称
  行 业

毕 业 院 校

（中英文）
  学 位

国外工作

单位

（中英文）

  专 业

通  信

地  址

    所 属

专

  家 组

织

(扫描照片处)

电  话

传 真
 电  子

邮  件

第一次 月  日至  月  日 第三次   月   日至   月  日本年度

在华工

作天数

起止

时间 第二次   月  日至  月  日 第四次   月   日至   月  日

类别 国际旅费 住宿交通
国内城市

间交通
零用费 工薪补贴 合计

申请经费

（万元）
2018 年

工作简

历(含

学历),

主要成

就及本

人专长

此前在华

工作情况

推  荐

单  位

注：若所聘专家人数超过一人，请自行复印“拟聘请专家情况表”附后

 —18—

填报说明

    一、申请表各项内容，要实事求是，逐条认真填写。表达要明确、严谨，字迹要

清晰易辨。

    二、申请表为 A4 开本，于左侧装订成册。在规定的栏目内填写不下时，请另附 A4

纸填写。

    三、栏目填写要求：

    项目名称——应确切反映项目工作内容，最多不超过 50 个汉字（包括标点符号）。

    项目单位——按单位公章填写全称，不要填写简称。

    项目总投入——是指项目工程概念的总投入。

    项目起止年月——是指项目工程从开工到完成的时间。

    项目概况——简要介绍项目的总体情况，包括目的、意义、主要工作内容、进度安

排、国内外现状分析（要进行定性、定量的比较）、存在的差距等。

    引智成果来源及示范推广价值——要写明该成果来自哪个国家或地区，在本国家或地

区所处地位如何？在同类技术或产品领域所处地位如何？在我省示范推广价值如何？

    省内专家对本项目的评审意见——由引智归口部门的专家咨询委员会（组）评审后

填写。

项目单位意见——应有负责人签字，并加盖单位公章。

行业主管部门意见——应有负责人签字，并加盖单位公章。

    引智归口部门意见——应有负责人签字，并加盖单位公章。

 —19—

附件 3

项目简介表

项目

名称

项目

单位

项目

序号

项目

类别

项目

负责人

及联系

方式

行业

领域

来华专

家人数

专家累计

来华次数

专家来华

累计天数

项目概况：包括项目背景介绍、国内外情况、主要工作内容、主要差距、工作进展情况
等（300 字以内）

项目实施方式：专家授课、培训、研讨会、现场指导、科学研究、科研攻关（100 字以
内）

 —20—

拟聘专家或团队简介：（300 字以内）

项目实施单位简介：单位性质、技术水平、同行业地位（200 字以内）

需要引智工作解决的问题及项目对所在领域的推动作用：（200 字以内）

注：“项目类别”栏目按 重点项目、一般项目、引智成果产业化项目、实验推广项目填报；

“行业领域”栏目按 装备制造、新材料、集成电器、信息科学、基础研究、化工轻工、现代农业、

医学、经济管理、地球和环境 填报。